受益憑證   -   715   -   715

   合  計   $ 546,248   $ 715   $ -   $ 546,963

101 年 1 月 1 日

  第 一 級  第 二 級  第 三 級  合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

  國內上市（櫃）股票   $ 43,066   $ -   $ -   $ 43,066

  受益憑證   29,090   -   -   29,090

備供出售金融資產

  國內上市（櫃）股票   457,904   -   -   457,904

  國內未上市（櫃）股

票   -   -   2,000   2,000

  受益憑證   -   1,602   -   1,602

   合  計   $ 530,060   $ 1,602   $ 2,000   $ 533,662

  102 年及 101 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第一級與第二級公

允價值衡量間移轉之情形。

 3.  衡量公允價值所採用之評價技術及假設

  合併公司衡量公允價值所採用之評價技術及假設，與 102 年

第 1 季合併財務報告所述者相同，相關說明參閱 102 年第 1 季合

併財務報告附註十二。

- 29 -

 (二 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司日常營運受多項財務風險之影響，該等風險包括市場

風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動

性風險，其中信用風險及流動性風險之目的、政策以及各金融負債

到期日級距表，與 102 年第 1 季合併財務報告所述者無重大變動，

相關說明參閱 102 年第 1 季合併財務報告附註十二。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  合併公司於報導期間結束日之外幣計價貨幣性資產與

貨幣性負債帳面金額請參閱附註二九。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及人民幣匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣對各外幣之匯率增加及減少

1%時，合併公司之敏感度分析。1%係為集團內部向主要管

理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比率，亦代表管理

階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析

僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以

匯率變動 1%予以調整。下表係表示當該外幣相對於新台幣

升值 1%時，將使稅前淨利增加（減少）之金額。

  對 損 益 之 影 響

102年1月1日

至9月30日

 101年1月1日

至9月30日

美金之影響   ( $ 3,933 )   ( $ 8,772 )

人民幣之影響   8,833   5,653

 (2) 利率風險

  合併公司之利率風險來自長期借款。按浮動利率發行

之借款使本集團承受現金流量利率風險，部分風險被按浮

動利率持有之現金及約當現金抵銷。按固定利率發行之借

款則使合併公司承受公允價值利率風險。合併公司之政策

係視整體利率走勢動態調整固定利率及浮動利率工具比

- 30 -

例。合併公司於報導期間結束日受到利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

  102年9月30日  101年12月31日  101年9月30日  101年1月1日

具公允價值利率風險

  －金融資產   $ 3,208,685   $ 1,415,894   $ 2,371,123   $ 1,213,424

  －金融負債   500,000   500,000   500,000   500,000

具現金流量利率風險

  －金融資產   629,297   2,109,281   818,744   1,385,,169

  －金融負債   909,195   2,018,859   2,380,640   2,423,044

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導期間結

束日之利率暴險而決定。

  若利率增加（減少）100 基點，在所有其他變數維持不

變之情況下，合併公司 102 年及 101 年 1 月 1 日至 9 月 30

日之稅前淨利將分別減少（增加） 2,099 仟元及 11,714 仟

元。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因投資受益憑證及國內上市櫃之權益工具而

產生權益價格暴險。為管理權益工具投資之價格風險，本

集團將以分散投資組合來進行該項風險之控管。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依報導期間結束日之權益價格暴險

進行。

  若權益價格上漲／下跌 10%， 102 年及 101 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前損益將因來自透過損益按公允價值衡量

之權益工具之利益或損失將分別增加／減少 23,467 仟元及

7,134 仟元；對於股東權益之影響因分類為備供出售之權益

工具之利益或損失分別增加／減少 55,995 仟元及 47,563 仟

元。

- 31 -

二六、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。合併公司與其

他關係人間之交易如下。

 (一 ) 營業交易

  銷 貨

102年7月1日

至9月30日

101年7月1日

至9月30日

102年1月1日

至9月30日

101年1月1日

至9月30日

其他關係人   $ -   $ -   $ -   $ 233,277

  進 貨

102年7月1日

至9月30日

101年7月1日

至9月30日

102年1月1日

至9月30日

101年1月1日

至9月30日

其他關係人   $ -   $ -   $ -   $ 21,563

  合併公司與其他關係人交易之交易條件、收款條件則與非關係

人之交易相當。

  報導期間結束日之應收關係人款項餘額如下：